Ora, com base no acima exposto, pode-se acrescentar que a caridade do Sumo Artífice é também sumamente comunicativa. A razão é que quanto mais o amor é capaz de se comunicar diversamente, tanto mais é perfeito, pois o bem em comum pode ser deduzido na medida da quantidade de beleza (ou qualquer outra perfeição) que resplandece.<sup>16</sup> Em outras palavras, percebe-se a perfeição de um ser a partir de seus efeitos. Ora, a própria Bondade quis produzir muitos seres, comunicando-se assim por si mesma e por meio deles. Daí se explica a difusão pela multiplicidade a partir de um princípio uno.<sup>17</sup> O Seráfico esclarece, assim, a criação como consequência da intrínseca bondade de Deus (sem excluir a gratuidade).<sup>18</sup> Já São Tomás de Aquino prefere ressaltar a liberdade divina no ato criador (sem excluir a bondade).<sup>19</sup>

O mestre franciscano toma ainda como premissa a tese de que a Beleza do Arquétipo se manifesta pela unidade.<sup>20</sup> Ora, para refletir melhor a perfeição e

---

14) Cf. *In Sent.*, II, d. 1, p. 2, a. 1, q. 1, contra 3 (Quar. II, 39a): “Si substantia primi principii est simplicissima, ergo potest et debet ad sui manifestationem producere multa, cum ipsa sit unica”.

15) Cf. AGOSTINHO DE HIPONA. *De doctrina christiana*, I, 32, 35 (CCSL 32, 26:3-4): “Quia enim [Deus] bonus est, sumus”. Cf. etiam: KEANE, Kevin P. Why Creation? Bonaventure and Thomas Aquinas on God as Creative Good. *The Downside Review*, vol. 93, n. 311, 1975, p. 100.

16) Cf. *In Sent.*, I, d. 10, a. 1, q. 1, contra 4 (Quar. I, 195b): “[Q]uanto pluribus communicatur dilectio, tanto perfectior, quia omne bonum in commune deductum pulcrius elucescit”.

17) Cf. *In Sent.*, II, d. 1, p. 2, a. 1, q. 1, concl. (Quar. II, 40b): “...quia summae bonitatis, multa vult producere et se communicare. Et ideo a principio uno, quia primum et unum, exit multitudo”.

18) Cf. *In Sent.*, III, d. 32, a. un., q. 1, ad 4 (Quar. III, 699b): “Voluntas divina dicitur causa immediata, quia non intervenit alia causa, non tamen, quod semper ponat effectum, sed solum pro tempore, pro quo vult, sicut ab aeterno voluit”. Cf. etiam: *Itin.*, cap. VI, 1 (Quar. VI, 310b).

19) Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q. 19, a. 5, co.: “...nullo modo voluntas Dei causam habet”. Cf. etiam: KEANE, Kevin P. Why Creation? Bonaventure and Thomas Aquinas on God as Creative Good. *The Downside Review*, vol. 93, 331, p. 106.

20) Cf. *In Sent.*, I, d. 24, a. 1, q. 1, ad 3 (Quar. I, 422ab): “[U]num dicit privationem multitudinis secundum generalem nominis rationem. [...] Hoc autem modo dicitur unum, quod non habet in se actu multitudinem, nec est in potentia ad multitudinem, neque per divisionem neque per aggregationem. Hoc autem unum est perfectissimum et summum et infinitum, et illud non est in potentia ad numerum, et hoc non est alii connumerabile; et hoc modo est in solo Deo. Et sic patet, quod dicitur Deus unus positive, et quomodo differat unitas eius a creatura”.

a Beleza do Criador foi conveniente a existência de múltiplos seres, a fim de que por muitos se alcançasse (de certa maneira) o que seria impossível através de apenas um.<sup>21</sup> Trata-se, pois, da manifestação da fecundidade infinita e imensa do Artífice Supremo. Portanto, a criação como reflexo divino só pode ser realizada adequadamente através da diversidade.

Para ilustrar, basta recordar a variedade de espécies no reino animal, cujo simbolismo foi sempre um modo de espelhar a divindade. A fortaleza de Deus é muito bem representada pelas qualidades do leão, ao passo que a mansidão é melhor refletida pela figura do cordeiro. Disso se conclui também que não bastaria criar muitos seres do mesmo gênero, pois a desigualdade é também elemento essencial da criação a fim de refletir os diversos atributos divinos.

Pois bem, cabe ainda outra questão: foi necessário, entretanto, que houvesse *tanta* diferença nos seres criados?

A resposta simples é que poucas criaturas não refletiriam a Deus adequadamente. De fato, como é óbvio, muitas coisas boas são melhores que poucas.<sup>22</sup> Por isso, o Seráfico explica que apenas uma alma ou só um anjo seriam incapazes de manifestar a bondade de Deus ou mesmo compor uma cidade<sup>23</sup> (ou seja, se excluiria o bem das sociedades ou das variedades). Assim como não existe melodia de uma nota só, não haveria sentido o universo contendo apenas uma criatura. De modo análogo, *mutatis mutandis*, Mozart não seria o gênio que foi se tivesse composto apenas uma peça musical. Como corolário, conclui-se que a multiplicação dos seres reflete mais perfeitamente a Deus ou, em outras palavras, são expressões participativas não somente de sua suma bondade, mas também reflexo de seu poder e sabedoria, que se manifesta na multiplicação de seres e até mesmo no acréscimo da glória dos

---

21) Cf. *In Sent.*, II, d. 1, p. 2, a. 1, q. 1, ad 3. (Quar. II, 40b): “In illo enim est summa pulcritudo per omnimodam unitatem; hic autem, si esset unitas, non esset pulcritudo, quia non esset ordo nec perfectio. Et ideo, ut mundus hic imitaretur in perfectione et pulcritudine, oportuit, quod haberet multitudinem, ut multa facerent quod unum facere per se non posset”.

22) Cf. *In Sent.*, I, d. 2, a. un., q. 1, ad 2 (Quar. I, 52b): “[P]lura bona sunt meliora paucioribus”.

23) Cf. *In Sent.*, I, d. 7, a. un., q. 2, concl. (Quar. I, 140a): “Sicut sunt factae plures stellae, quia non sufficeret una ad hoc quod faciunt omnes, sic etiam plures Angeli et plures animae ad implendam illam civitatem et manifestandam Dei bonitatem, quam nec una anima nec unus Angelus poterat sufficienter manifestare”. Cf. etiam: TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q. 47, a. 1, co.: “Unde dicendum est quod distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia, nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim. Unde perfectius participat divinam bonitatem, et repraesentat eam, totum universum, quam alia quaecumque creatura”.